<sup>45</sup> Cf. G. VENTIMIGLIA, *Differenza e contraddizione*, op. cit., p. 45.

<sup>46</sup> Ventimiglia nota, acutamente, la novità e il coraggio dimostrato dall'Aquinate nel porre e nel dimostrare quest'asserzione, in *Q. de pot.*, q. IX, a. 7: «*Quidam vero non distinguentes inter unum quod convertitur cum ente, et unum quod est principium numeri, crediderunt e contrario, quod utrolibet modo dictum unum, adderet aliquod esse accidentale supra substantiam; et per consequens omnis multitudo oportet quod sit aliquod accidens pertinens ad genus*

È interessante in questo senso notare che l'istanza di quest'elaborazione metafisica venne a Tommaso, indubitabilmente, dall'*intellectus fidei* della reale distinzione in Dio delle persone divine. Lo sta a testimoniare, ad esempio, la dinamica di pensiero che Tommaso sviluppa rispondendo alla *quaestio* «*Utrum alteritas sit causa pluralitatis*» all'interno del suo Commento al *De Trinitate* di Boezio.<sup>47</sup> Qui Tommaso ha chiaramente presente il principio fondamentale della metafisica platonico-neoplatonica: l'indivisibilità dell'Uno e la conseguente esteriorità e subordinazione dell'alterità, da cui poi si genera la pluralità.<sup>48</sup> Secondo Tommaso, l'alterità è diversità (*divisio* è il termine ch'egli usa per l'*esse in quantum esse, distinctio* quello che privilegia per l'*esse* divino) non solo negli enti creati e come tali composti, ma anche nell'essere in quanto essere: «*sicut unum et multa, ita idem et diversum non sunt propria unius generis, sed sunt quasi passiones entis in quantum est ens; et ideo non est inconueniens si aliquorum diversitas aliorum pluralitatem causet*».<sup>49</sup> Se, dunque, la *divisio* e il *diversum*, che ne è la manifestazione, sono interni all'*esse quata*lis, e Dio è l'*Ipsum esse per se subsistens*, la *divisio* o *distinctio* – contro i platonici – è interna all'Essere stesso che è Dio. Anzi, «la molteplicità delle cose composte dipende immediatamente dalla diversità interna all'Essere, Principio primo, onnipotente Creatore di tutto ciò che è».<sup>50</sup>

Spiega infatti Tommaso: «*quantum ad ordinem dignitatis et causalitatis, illa distinctio [divinarum hypostasum] excellit omnes distinctiones; et similiter relatio quae est principium distinctionis, dignitate excellit omne distinguens quod est in creaturis: non quidem ex hoc quod est relatio, sed ex hoc quod est relatio divina. Excellit etiam causalitate, quia ex processione personarum divinarum distinctarum causatur omnis creaturarum processio et multiplicatio*».<sup>51</sup> Da qui discende la soluzione innovativa che, nelle *Quaestiones de potentia*, Tommaso offre circa il problema di quale sia il modo della predicazione dei termini numerali a riguardo delle persone divine: «*utrum positive vel remotive tantum*».<sup>52</sup> Essendo la «*differentia causa numeri*» - secondo la ben conosciuta sentenza del Damasceno -,<sup>53</sup> la questione del numero in Dio corrisponde a quella della «differenza intradivina».